encuentran en línea con el promedio del mercado, pero se consideran ajustados dada la
volatilidad del ambiente operativo. Además, el indicador regulatorio de solvencia se
encontraba en 14,6%, por encima del mínimo regulatorio de 10%. El indicador de
patrimonio libre alcanzó 3,6% al cierre de marzo 2008 (2005: 2,8%), el cual es considerado
estrecho para enfrentar eventuales pérdidas.

Durante el año 2007, BPD completó una emisión de obligaciones subordinadas en el
mercado local (emitidos casi 4.000 millones de pesos a marzo 2008), los cuales son
considrados en su indicador de capitalización regulatorio. Sin embargo, dada la no
posibilidad de diferimiento de intereses en caso de estrés financiero y su relativo corto
plazo, la emisión de obligaciones subordinadas no contiene componente de capital de
acuerdo a la metodología de Fitch. Como consecuencia, el indicador de capital ajustado
se ubicó aproximadamente en 13,7% a diciembre 2007. En opinión de Fitch, una política
más conservadora de capitalización para sostener el plan de expansión de la entidad,
beneficiaría su perfil financiero a futuro y proveería un mayor respaldo en caso que el
ambiente operativo de un giro inesperado en el corto o mediano plazo

Bancos

10  Banco Popular Dominicano  Julio 25, 2008

Balance General
BANCO POPULAR DOMINICANO
(Cifras Expresadas en Millones Pesos Dominicanos) 31 Mar 2008 31 Dic 2007 31 Dic 2006 31 Dic 2005

A. PRESTAMOS
1. Vigentes 75.883,0 74.268,3 55.987,2 41.847,7
2. Mora 106,1 77,0 26,3 103,7
3. Vencidos 2.224,5 2.173,5 1.302,6 1.382,0
4. (Reservas de Cartera de Créditos) 3.452,1 3.421,1 2.722,7 2.331,3
TOTAL A 74.761,5 73.097,7 54.593,4 41.002,1

B. OTROS ACTIVOS RENTABLES
1. Inversiones en Títulos de Gobierno 22.772,5 21.063,8 17.575,4 14.344,9
2. Colocaciones en Bancos 5.068,9 7.282,6 2.644,3 4.561,6
3. Otras Inversiones en Valores 16.814,7 14.338,9 15.727,8 15.021,4
4. Inversiones en Subsidiarias y Relacionadas 391,9 392,0 384,6 459,0
5. (Reservas para Inversiones) 415,2 369,1 249,3 136,2
TOTAL B 44.632,8 42.708,2 36.082,8 34.250,7

C. TOTAL ACTIVOS RENTABLES (A+B) 119.394,3 115.805,9 90.676,2 75.252,8
D. ACTIVOS FIJOS 5.038,2 4.941,4 4.852,3 4.577,1
E. ACTIVOS NO RENTABLES

1. Caja 9.059,8 7.841,1 7.596,6 9.632,9
2. Otros 5.218,1 3.924,1 4.544,5 3.876,5

F. TOTAL ACTIVOS 138.710,4 132.512,5 107.669,6 93.339,3
G. DEPOSITOS Y OTROS FONDOS DE CORTO PLAZO

1. Cuenta Corriente 33.741,4 31.915,1 24.522,6 21.077,4
2. Ahorros 47.521,4 44.738,0 36.429,7 12.722,7
3. Plazo 35.340,4 33.337,2 31.111,8 24.858,8
4. Otros n.a. n.a. n.a. 23.022,5
TOTAL G 116.603,2 109.990,3 92.064,1 81.681,4

H. OTROS FONDOS
1. Otros Fondos de Largo Plazo 6.034,3 5.476,6 476,2 1.142,7

I. OTROS (Que no Devengan Intereses) 5.159,1 4.123,9 3.879,8 1.285,7
L. PATRIMONIO 10.913,8 12.921,7 11.249,5 9.229,5
M. TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 138.710,4 132.512,5 107.669,6 93.339,3

Estado de Resultados
BANCO POPULAR DOMINICANO
(Cifras Expresadas en Millones Pesos Dominicanos) 31 Mar 2008 31 Dic 2007 31 Dic 2006 31 Dic 2005

1. Intereses Cobrados 3.743,8 13.144,6 11.411,6 10.743,0
2. Intereses Pagados 834,6 3.170,8 3.061,2 3.896,5
3. INGRESOS NETOS POR INTERESES 2.909,2 9.973,8 8.350,4 6.846,5
4. Ingresos por Comisiones 941,3 3.509,9 2.849,1 2.474,0
5. Otros Ingresos Operativos Netos -191,0 -315,3 -386,4 -230,8
6. Gastos de Personal 1.134,7 3.909,5 3.167,4 2.692,7
7. Otros Gastos Operativos 1.344,8 5.198,9 4.712,6 4.272,0
8. Provisiones para Préstamos 386,8 881,6 596,8 427,0
9. RESULTADO OPERACIONAL 793,2 3.178,4 2.336,3 1.698,0
10. Otros Ingresos (gastos) No Operacionales 332,9 801,3 513,3 479,5
11. GANANCIA ANTES DE INGRESOS EXTRAORDINARIOS 1.126,1 3.979,7 2.849,6 2.177,5
12. Ingresos (gastos) Extraordinarios n.a. 0,0 0,0 -178,9
13. GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS 1.126,1 3.979,7 2.849,6 1.998,6
14. Impuestos 304,0 1.022,6 708,1 230,7
15. RESULTADO NETO 822,1 2.957,1 2.141,5 1.767,9
16. Memo: FITCH RESULTADO NETO 822,1 2.957,1 2.141,5 1.767,9

Bancos

Banco Popular Dominicano   Julio 25, 2008   11

Razones Financieras
BANCO POPULAR DOMINICANO

31 Mar 2008 31 Dic 2007 31 Dic 2006 31 Dic 2005
I. Rentabilidad

1. Resultado Neto/Patrimonio (Promedio) % 27,59 24,47 20,91 20,74
2. Resultado Neto/Activos Totales (Promedio) % 2,42 2,46 2,13 2,02
3. Resultado Operacional/Activos Totales (Promedio) % 2,34 2,65 2,32 1,94
4. Gastos de Administración/Ingresos % 67,76 69,17 72,87 76,62
5. Gastos de Administración/Activos Totales (Promedio) % 7,31 7,58 7,84 7,97
6. Ing. Netos por Intereses/Activos Totales (Promedio) % 8,58 8,31 8,31 7,83

II. Capitalización
1. Generación Interna de Capital % 27,59 24,47 5,44 12,29
2. Patrimonio/Activos Totales % 7,87 9,75 10,45 9,89
3. Patrimonio/Préstamos % 13,95 16,89 19,63 21,30
4. Patrimonio Libre/Activos Ajustados % 3,65 5,40 4,58 2,81
5. Capital/Activos Ponderados - Tier 1 % n.a. n.a. n.a. n.a.
6. Capital/Activos Ponderados - Total % n.a. 14,63 12,31 12,65

III. Liquidez (Final de Año)
1. Disponibilidades/Depósitos
y Otros Fondos de Corto Plazo % 46,07 45,94 47,30 53,33
2. Préstamos/Depósitos
y Otros Fondos de Corto Plazo % 67,08 69,57 62,26 53,05

IV. Calidad de Activos
1. Provisiones para Préstamos/Prést. Brutos (Promedio) % 2,00 1,32 1,19 1,02
2. Prov. para Prést./Ganancia
antes de Imp. y Prov. % 25,57 18,14 17,32 17,60
3. Reservas para Préstamos/Préstamos Brutos % 4,41 4,47 4,75 5,38
4. Préstamos Vencidos/Préstamos Brutos % 2,84 2,84 2,27 3,19
5. Préstamos Vencidos y Reestructurados
 /Préstamos Brutos % 2,98 2,94 2,32 3,43
6. Reservas para Préstamos/Préstamos Vencidos % 155,19 157,40 209,02 168,69
7. Reservas para Préstamos/
Préstamos Vencidos y Reestructurados % 148,12 152,02 204,88 156,92
8. Préstamos Vencidos Netos/Patrimonio % -11,25 -9,66 -12,62 -10,29
9. Castigos de Préstamos/Préstamos Brutos (Promedio) % n.a. 0,56 0,86 0,95

Bancos

12  Banco Popular Dominicano  Julio 25, 2008

Copyright © 2007 de Fitch, Inc. y Fitch Ratings, Ltda. y de sus filiales. One State Street Plaza, NY, NY 10004. Teléfono: 1-800-753-4824, (212) 908-
0500. Fax: (212) 480-4435. Prohibida la reproducción o retransmisión parcial o total sin contar con la autorización correspondiente. Todos los
derechos reservados. Toda la información contenida en este documento está basada en información conseguida con los emisores, y suscriptores, así
como con otras fuentes que Fitch considera que son confiables. Fitch no audita o comprueba la veracidad o precisión de esa información. Como
resultado, la información contenida en este comunicado se entrega “tal como viene”, sin asumir ninguna representación o garantía de ninguna
clase. Una clasificación de riesgo de Fitch, constituye una opinión de la solvencia que tiene un determinado papel financiero. La clasificación de